

MASTER OF ARTS EXAMINATION, 2022

(2nd Year, 4th Semester)

PHILOSOPHY**[NAVYA-NYĀYA II]**

Time : Two Hours

Full Marks : 30

Answer *either* in English *or* in Bengali.Answer *any two* of the following questions.

নিম্নলিখিত প্রশ্নগুলির মধ্যে যে কোনও দুটি প্রশ্নের উত্তর দাও।

3. How does Jagadīśa reject the position that ‘*śābdabodha* is nothing but *smṛti*’? Discuss following *Śabdaśaktiprakāśikā*. 15
- ৩। ‘শব্দবোধ স্মৃতি ভিন্ন কিছু নয়’ — এই অভিমত জগদীশ কীভাবে খণ্ডন করেন? *শব্দশক্তিপ্রকাশিকা* অবলম্বনে আলোচনা কর। ১৫
4. How does Jagadīśa establish that *ākamkṣā* and *yogyatā* cannot be considered as grounds to prove that *śābdabodha* is *anumiti*? Discuss following *Śabdaśaktiprakāśikā*. 15
- ৪। জগদীশ কীভাবে প্রতিষ্ঠা করেন যে আকাঙ্ক্ষা এবং যোগ্যতা শব্দবোধকে অনুমিতিরূপে প্রদর্শনের হেতু হতে পারে না? *শব্দশক্তিপ্রকাশিকা* অবলম্বনে আলোচনা কর। ১৫

1. How does the *śābda-pratyakṣavādin* explain *śābdabodha* as *aupanāyika pratyakṣa*? Discuss following *Śabdaśaktiprakāśikā*. Do you think that their position is acceptable? Discuss. 15
- ১। শব্দ-প্রত্যক্ষবাদীগণ কীভাবে শব্দবোধকে ঔপনায়িক প্রত্যক্ষরূপে ব্যাখ্যা করেন? *শব্দশক্তিপ্রকাশিকা* অবলম্বনে আলোচনা কর। তুমি কি মনে কর যে তাঁদের অভিমত গ্রহণযোগ্য? আলোচনা কর। ১৫
2. How do the Vaiśeṣikas establish that *śābdabodha* is *anumiti* by using *padapakṣaka* and *padārthapakṣaka anumāna*? In this context discuss Jagadīśa’s view. 15
- ২। বৈশেষিকগণ কীভাবে পদপক্ষক এবং পদার্থপক্ষক অনুমানের সাহায্যে প্রতিষ্ঠা করেন যে শব্দবোধ অনুমিতি? এই প্রসঙ্গে জগদীশের অভিমত ব্যাখ্যা কর। ১৫